



**CITTA' DI VITTORIA**  
PROVINCIA DI RAGUSA

## **DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE**

### **DIREZIONE AFFARI GENERALI - DECENTRAMENTO E PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA**

---

Data 04.12.2017

Atto n° 2710

**Oggetto: Collegio dei Revisori dei Conti del Comune, per il triennio 2017/2020 .  
Assunzione impegno spesa per il periodo dall'1.12.2017 al 31.12.2017.**

#### **Parere Regolarità Tecnica**

VISTA la presente determinazione

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica

Si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione Amministrativa

Vittoria, 01.12.2017

f.to Il Dirigente  
Dott. A. Basile

#### **Parere Regolarità Contabile**

VISTA la presente determinazione

ESPRIME PARERE favorevole in ordine alla regolarità contabile

L'importo della spesa di €5.464,95 è imputata al cap. 90 imp. 1848/17

VISTO: Si attesta la copertura Finanziaria

Si dà atto che la presente determinazione comporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

Vittoria, 04.12.2017

f.to Il Dirigente  
Dott. G. Sulsenti

Spazio riservato al Segretario Generale

Vittoria, .....

Il Segretario Generale

#### **IL DIRIGENTE**

**PREMESSO** che, a seguito di atti regolarmente adottati dall'organo competente, sono stati designati quali componenti il Collegio dei Revisori dei Conti dell'Ente, per il periodo 2017/2020, giusta deliberazione del Consiglio Comunale n.230 del 16.11.2017, i sottoelencati professionisti

estratti a sorte ai sensi dell'art.10 della L.R. n.3 del 17/03/2016, così come sostituito dall'art.6 della L.R. n.17 dell'11/08/2016:

Dott. Tumminello Antonio nato a OMISSIS il OMISSIS e residente in OMISSIS a OMISSIS) - Presidente

Dott. Sinatra Nicola nato a OMISSIS il OMISSIS e ivi residente in OMISSIS - Componente

Dott. Cambria Giuseppe nato a OMISSIS il OMISSIS e ivi residente in OMISSIS – Componente

e, sempre nell'atto su citato, veniva dato atto che le funzioni di Presidente del Collegio sono esercitate dal componente che ha svolto il maggior numero di incarichi di Revisore presso enti locali;

**CHE** gli Uffici competenti hanno riscontrato la veridicità delle autocertificazioni, richiedendo agli Enti Locali interessati formale conferma di quanto dichiarato dagli interessati, assunte tali dichiarazioni al protocollo generale di quest'Ente, a seguito di quanto reso, gli incarichi sono da considerarsi effettivi;

**CHE**, nella suddetta deliberazione di consiglio, giusto art.241, del D.L.vo n.267/2000 e secondo i parametri di cui al D.M. del 20.05.05 pubblicato in G.U. n.128/05, Tabella A, senza le maggiorazioni previste alla lett. a) e b) del medesimo decreto ministeriale, ivi compreso l'aumento del 50% per il Presidente del Collegio stesso, e, inoltre, come disposto dall'art.6 c.3 della L.n.122/2010, il compenso annuo dei componenti è ridotto del 10%, sino al 31/12/2017, giusta art.13 c.1 del D.L.n.244/2016 convertito con modificazione della L. n.19/2017, per cui il compenso annuo da corrispondere ai componenti l'organo di revisione risulta il seguente:

- **compenso annuo a ciascun Componente** : € 10.593,00 oltre CPA al 4% e Iva al 22%, per un totale di € 13.440,50 cpa ed iva compresi
- **compenso annuo al Presidente** : € 15.889,50 oltre CPA al 4% e Iva al 22%, per un totale di € 20.160,60 cpa ed iva compresi

**CHE**, ai sensi dell'art. 3 del D.M. del 20/05/2005, ai componenti del collegio “..... *avente la propria residenza al di fuori del Comune ove ha sede l'Ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni.....*” e purché venga rispettato il limite di legge previsto dal comma 6-bis dell'art. 241 del D.L.vo n.267/2000 e cioè “.....*l'importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, ai componenti dell'organo di revisione non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi...*” e pertanto è quantificabile in € 5.296,50 per ogni componente ed in € 7.944,75 per il Presidente;

**CHE**, per quanto su esposto, la somma totale annua, per emolumenti comprensivi di cpa al 4% e iva al 22%, nonché per la previsione massima di rimborso spese per ogni componente, da impegnare per ogni annualità, ammonta a complessive € 65.579,35 compresa cpa al 4% e iva al 22%;

**CHE**, per la corresponsione degli emolumenti dei componenti il nuovo Collegio dei Revisori dei Conti per il periodo presumibile dall'1.12.2017 al 31.12.2017 spettano le somme come di seguito ripartite:

- **Presidente** € 1.680,05 ivi compresa cpa e iva per prestazione professionale  
€ 662,06 per il rimborso spese in proporzione al periodo di che trattasi  
calcolato nel limite massimo
- **ogni Componente** € 1.120,05 ivi compresa cpa e iva per prestazione professionale  
€ 441,37 per il rimborso spese in proporzione al periodo di che trattasi  
calcolato nel limite massimo

**CONDIDERATO** che, per la corresponsione dei compensi e del rimborso spese spettanti ai componenti il collegio suddetto, per il periodo dall'1.12.2017 al 31.12.2017 può essere impegnata, nel cap.90 - U 1.03.02.01.008 del corrente bilancio, la somma complessiva di €5.464,95 compresa cpa al 4% e iva al 22 % ;

Visto l'art. 241 del D.L.gvo n.267/00;

Visto il D.M. del 20.05.05 pubblicato in G.U. n.128/05;

Visto l'art.6 c.3 della L. n.122/2010;

Visto il D.L. n.244/2016;

Vista la delib. C.C. n.230/2017;

Visto il parere prot. n.10288/2011 dell'Ass.to Reg.le EE.LL.;

Tutto ciò premesso

## DETERMINA

1. Impegnare, per il il periodo dall'1.12.2017 al 31.12.2017, la somma di €. 5.464,95 iva compresa al 22% e cpa al 4%, nel cap.90 – U 1.03.02.01.008 del c.b., per la corresponsione ai componenti il Collegio dei Revisori dei Conti, del compenso dovuto per prestazioni professionali e per il rimborso spese in proporzione al periodo di che trattasi calcolato nel limite massimo e come in premessa indicato .
2. Approvare, giusta nota prot. n.894/2014 della Direzione Politiche Finanziarie e Bilancio, il piano finanziario dei pagamenti (c.d cronoprogramma), qui di seguito distinto, in relazione alla prestazione fornita le cui fatture verranno liquidate con successivo atto a cura di quest'Ufficio, previa acquisizione della documentazione secondo i termini di legge entro 30 gg dalla data della determina di liquidazione di questa Direzione

Istruttore <small>(responsabile del servizio)</small>	Ditta / Società'	Capitolo di spesa	importo totale	PREVISIONE						2018 GENNAIO
				1° bim 2017	2° bim 2017	3° bim 2017	4° bim 2017	5° bim 2017	6° bim 2017	
Dott. Basile	Dott. Tumminello Antonio	90	€ 2.342,11							€ 2.342,11
Dott. Basile	Dott. Sinatra Nicola	90	€ 1.561,42							€ 1.561,42
Dott. Basile	Dott. Cambria Giuseppe	90	€ 1.561,42							€ 1.561,42

3. Liquidare con successivo atto, a presentazione di fattura, quanto spettante ai componenti l'organo di revisione.

4. Precisare che le spese di viaggio verranno rimborsate nella misura di 1/5 del costo del carburante per ogni Km percorso oltre a quelle del pedaggio autostradale nel caso di uso di mezzo proprio, oppure le spese del biglietto del mezzo di trasposto utilizzato (treno o autobus), dietro presentazione di pedaggi, fatture e biglietti in originale, mentre il rimborso delle spese di vitto e alloggio, sono determinate come su meglio espresso e, comunque, il Revisore dovrà autocertificare in merito alla durata delle riunioni e alle ragioni che ne hanno determinato la necessità.

IL FUNZ. ISTRUTTORE  
f.to (Sig.ra Tomasi G.)

IL DIRIGENTE  
f.to (Dott. Basile A.)

**CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE n.....**

Ai sensi e per gli effetti dell'art.11 della L.r. 44/91 e ss.mm.ii.

**SI CERTIFICA**

che copia della presente Determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio  
dal 05.12.2017 al 19.12.2017 registrata al n.                      Reg. pubblicazioni

Vittoria, lì

Si dispone la Pubblicazione

Vittoria lì

Il Messo

Il Segretario Generale

---

**CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE N° .....**

Ai sensi e per gli effetti dell'art.11 della L.r. 44/91 e ss.mm.ii.

**SI CERTIFICA**

Che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio  
dal 05.12.2017 al 19.12.2017 registrata al n.....Reg. pubblicazioni e che sono/non sono  
pervenuti reclami .

Dalla Residenza Municipale, lì .....

**IL MESSO COMUNALE**

.....

**IL SEGRETARIO GENERALE**

.....